vuto chiudere i borghi S. Giacomo, S. Vitale e in parte quello Della Marra,

con setie porte. Quelle attuate lasciarono di fuori detti borghi, e non eb-

bero che cinque porte. Ecco la linea delle prime quale in detto Rescritto

deisij^nata: « a litore maris per liiieam versus hospitale Ivìclesie Sancti

^ SamuelìR de Barolo et ibi ad litus maris fìat et pateat prima i>orta; ita

• qiiidetn quod Hkjclesiam ipsam et ediflcium ejus totum dicti muri ambiant

• mira Utrram pro|M3 quom quidem Kcclesiam in muris ipsis piiplicis olia

• I'<.! t:i fi.ii I tm •('<|;iiit (nwxjii.' iiiuri prcfati seu mouia usquo ad pictiouem
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lasciavano una prima Porta, salivano oltre lo edilìzio

del Monistero di Stefano in linea diritta entro terra

sin dov'è ora la Chiesetta dello Spirito Santo, lascian-

do fuori il Borgo S. Giacomo, con accesso al mede-

simo per la Porta che fu detta Reale; e di là, lungo

il lato meridionale, chiudendo l'intero Borgo del Santo

Sepolcro in linea della Porta dell' istesso nome, anda-

vano a raggiungere l'altra Porta di S. Leonardo e poi

l'altra del Castello; e lasciato quindi in disparte tutto

il Borgo S. Vitale, si rivolgevano verso mare per ri-

chiudere la cinta, ricongiungendosi quivi alle vecchie

mura, munite in tutto il loro ambito di torri a distanza

di dieci canne l'una dall'altra, e di fossato; e fuori ri-

manendo in una a' borghi suddetti, quello benanche

Della Marra, ch'ebbe anche nome di S, Antonio Ab-

bate.

Mentre a tanto lavoro di rinnovamento della Città

I

intendevasi, si era venuto all'anno 1308, quando ito

!Re Carlo in Provenza, il figliuolo Roberto, di lui Vi-

« terre vacue quondam Risonis de Marra et ibi alia porta fiat. Deinde

^< murus ipse procedat usque ad aliam piczionem terre vacue Johannis de

< Manzi militis que est ante piscariam ejus et ibi similiter alia porta fìat.

« Abinde vero profcendantur ipsi muri usque ad murum porte quondam
c Judicis Guandii de Riso et fiat alia ibi porta. Deinde dicti muri proce-

< dant usque ad viam qua itur Andi'iam: ita quod intra terram Ecclesiam

< monialium Sanate Giare includant et ambiant dicti muri, et porta alia

s sit ibidem.

« Procedant insuper et usque ad Ecclesiam Sancii Vitalis in via qua
' itur Gauratum vel Gallanum, et ibi alia porta fiat.

« Ultimo retorqueantur dicti muri reclinentur et girent versus terram

eamdem ad suum predictum principium prò clausura sicut melius vide-

bitur posse fieri.

«

Muri autem ipsi prò tutiori et maiori defensione seu tutamine diete terre